
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 3. října 2022
Č. 188, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

1
2

2

TENISTKA KREJČÍKOVÁ
MÁ PRVNÍ LETOŠNÍ TITUL
USPĚLY TAKÉ DALŠÍ ČESKÉ HRÁČKY, DNES STARTUJE TURNAJ V OSTRAVĚ STRANA 24

Svátek slaví: Bohumil

O víkendu proběhlo jablkobraní v osadě Sychrov na Mladoboleslavsku v sadu, který vlastní spolek Život v sadu. ČTK

Senát se nepřebarvil,
Vystrčil zřejmě obhájí
Hnutí ANO. Se třemi novými senátory může mít svůj klub. Koalice. Vládní strany získaly celkem osmnáct
mandátů třetiny horní komory parlamentu. Nezávislé. Uspěly dvě právničky s kontroverzními výroky STRANA 7

inzerce

Pravčická
brána ožívá
Dva měsíce po ničivém
požáru opět můžou turisti
do některých oblastí
Českého Švýcarska. Lidé se
vydali podívat se například
na Pravčickou bránu nebo
do Dlouhého dolu. STRANA 10

Tragédie
v Indonésii
V zemi, kde hrají i čeští
fotbaloví reprezentanti,
se o víkendu stalo velké
neštěstí. Na stadionu týmu
Arema FC zemřelo kvůli
násilnostem a následné
tlačenici 125 lidí. STRANA 17



www.metro.cz PRAHA pondělí 3. října 2022 02

inzerce

Kamenný podchod
zdánlivě padl za
oběť rekonstrukce
nádraží Vysočany.

„Posílámposlední zbytky z ka-
menné valby starého podcho-
du pod stanicí vlaku Praha-Vy-
sočany,“ píše nám čtenář Jan
Dvorský, který za svůj fotoúlo-
vek získává odměnu tři sta ko-
run.

Sto padesát let starou vý-
pravní budovu stavbaři srov-
nali se zemí již minulý rok.
Nyní probíhají úpravy okolí.
Celý projekt včetně přestavby
nádraží, zbudování nové sta-
nice a další práce mají vyjít
na nejméně pět a půl miliar-
dy korun. Hotovo má být
v roce 2024. Správa železnic
coby vlastník této dominanty
místním vminulosti opakova-
ně přislíbila dvě věci. Zacho-
vat historický podchod pod

nástupištěm a po rekonstruk-
ci opět rozmístit kolemnádra-
ží pamětní desky připomínají-
cí hrdiny Pražského povstání.
To, že bude tunel pod novým
nádražím zachován, potvrzu-
je i organizátor dopravy Ro-
pid. Původní budovu nahradí
moderní odbavovací hala, od-
kud se budou moci cestující
bezbariérově dopravovat na
nástupiště. FILIP JAROŠEVSKÝ

Programy celoživotního vzdělávání:

Mezinárodní jazykové certifikáty telc

Bakalářské studijní programy:

Online den otevřených dveří 5. října!

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory jsou každý pracovní den

8.00-12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

Kus tunýlku z 19. století, kudy
si zkracovaly cestu přes koleje
už vysočanské prababičky, loni
pod sutinami nádražní budovy
na chvíli zmizel. Místní se o něj
tehdy také strachovali.

● Podle původních návrhů měl
být podchod s nejstarší docho-
vanou dlažbou na území vněj-

ší Prahy v rámci plánované
rekonstrukce zasypán a zapo-
menut. Nesplňoval totiž sou-
časné bezpečnostní normy.

● V tunelu z Paříkovy ulice má
v budoucnu vzniknout malý
výstavní prostor. Nový
podchod pak vznikne vedle
stávajícího.

Tunel zevnitř METRO

Historický podchod vypadá, jako by byl zasypán. JAN DVORSKÝ

Historický tunel
zmizel pod sutí

foto za

300
Kč

Vysočanské nádraží



www.metro.cz PRAHA pondělí 3. října 2022 03

I přes deštivé poča-
sí nám posíláte
desítky fotografií
se zajímavými po-
střehy z celé Pra-
hy. Nad některými
snímky kroutíme
hlavou, u někte-
rých se smějeme.

Čtenáři deníku Metro jsou
jedni z nepodnikavějších. Jak
si jinak vysvětlit ty hromady
fotografií, o které jste se
s námi podělili v rámci naší
rubriky Hlídač na webu Met-
ro.cz. A to i přesto, že máme
za sebou, co se počasí týče, ne-
příliš vlídný víkend.

Bohnická Bystrouška
Park Stromovka, Petřín, Bu-

beneč, břehy Vltavy a mosty
přes řeku i rybníky na praž-
ské periferii. To vše jsou mís-
ta, která jsou přirozenými do-
movy pro nespočetné množ-
ství druhů zvířat, hmyzu
a rostlin. A právě zde čtenáři
deníku Metro fotografují fau-
nu nejčastěji. O tom, že lze
v hlavním městě zažít oprav-
dovou divočinu, se přesvědčil
také čtenář Jan Květoň. Poslal
nám totiž fotografii z místní
vyhlídky v Bohnicích, na kte-
ré se promenáduje liška jako
z pohádky. Za tenhle fotoúlo-
vek získává tři sta korun.

Noc vědců
S pěkným fotoúlovkem se

deníkuMetro pochlubil také

čtenář Ivan Štěpán. I on za
něj získává odměnu tři sta
korun. Navštívil totiž víken-
dovou akci Noc vědců 2022,
která se konala ve stovkách
budov, do kterých se normál-
ně běžný smrtelník nedosta-
ne. Mezi ně patřilo i cen-
trum vědy u kulaťáku v Dej-
vicích.
„Vědci z Českého vysokého

učení technického v Praze,
konkrétně z Fakulty elektro-
technické a Institutu roboti-
ky CIIRK, zábavnou formou
upoutali i nejmladší školáky,
kterým nastínili možnosti
profesního zaměření. Akce
probíhala na mnoha dalších
místech v celém Česku, ško-
da jen, že od 17 do 22 hodin
nešlo stihnout návštěvu dal-
šíchmíst,“ komentuje pro de-
ník Metro Štěpán.

Filmaři na hlaváku
Do ulic o víkendu vyrazil

také čtenář Marcel Záděra.
Na hlavnímnádraží semu po-
vedlo vyfotografovat filmový
štáb připravovaného životo-
pisného snímku o Nicholasi
Wintonovi s názvem One
Life. Později se zde objevily
vlajky se svastikami. Do role
sira NicholaseWintona, hrdi-
ny holocaustu, který v před-
večer druhé světové války po-
mohl zachránit 669 většinou
židovských dětí z Českoslo-
venska, byl obsazen Anthony
Hopkins. Bankéř zajistil dě-
tem transport z Prahy do Bri-
tánie a pomohl jim najít
nový domov. Herec Johnny
Flynn se představí v rolimlad-
šího Wintona během scén
z období druhé světové vál-
ky. FILIP JAROŠEVSKÝ Noc vědců v centru vědy u kulaťáku v Dejvicích IVAN ŠTĚPÁN

foto za

300
Kč

Divočina v Bohnicích na místní vyhlídce JAN KVĚTOŇFilmové natáčení na hlavním nádraží MARCEL ZÁDĚRA

inzerce

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Hlídač. Čtenáři nelenili



www.metro.cz PRAHA pondělí 3. října 2022 04

Moderní umění za-
plní sportovní halu.

Už posedmadvacáté otevře
opuštěnou pražskou budovu
festival současného umění
4 + 4 dny v pohybu. Tento-
krát zve od středy 5. října do
bývalého sportovního centra
Erpet Smíchov, představení
a performance budou probí-
hat také v Divadle Archa
a Jízdárně Savarin.
„Být někdo jiný, někde jin-

de, někdy jindy“ je letošním
festivalovým tématem, re-
flektující současný stav světa
s humorem i návody, jak kri-
zi řešit.
Erpet, dříve Sportovní hala

TJ Tatry Smíchov, byl posta-
ven ve stylu pozdní moderny

roku 1980. Festival obsadí ne-
jen vnitřek budovy, ale také
venkovní prostory sportoviš-
tě, ať už hřiště, nebo bazény.
„Jsme rádi, že budeme moci
návštěvníkům ukázat až sur-
reálnou umělou krajinu, kte-
rá byla původně vytvořena
pro potřeby bývalého golfové-
ho trenažeru uvnitř objek-
tu,“ říká za pořadateleMarké-
ta Černá.
Velkorysé prostory zaplní

výstava současného umění
nabízející návštěvníkům díla
šesti desítek českých umělců,
jako jsou Tomáš Svoboda, Ale-
na Kotzmannová, Aleš No-
vák, Michal Pěchouček, Mi-
lanMikuláštík, Markéta Otho-
vá, Eva Koťátková, Tomáš Va-
něk, umělecká skupina Rafa-
ni a mnoha dalších. Více na
Ctyridny.cz. MET

Krása v klášteře
Cyklus klavírních recitálů
Hybatelé rezonance
chystá v nové sezoně opět
čtveřici mimořádných
koncertů v působivém
prostředí Anežského
kláštera. Již dnes od
19.30 usedne v klášteře
k mistrovskému
koncertnímu křídlu

C. Bechstein D 282 fasci-
nující Nikol Bóková, aby
posluchače okouzlila ba-
revnými hudebními obra-
zy napříč žánry.

Pohovoří i Brabec
Festival tanečních filmů
připravil diskusní a filmo-
vou minisérii s názvem
Talk o tanci a filmu

s vybranými tvůrci, cho-
reografy a režiséry. V praž-
ském Studiu Maiselovka
se během tří říjnových ve-
čerů setkají výrazné osob-
nosti současného tance
s výjimečnými českými
režiséry. První večer se
koná dnes a představí se
v něm choreograf Václav
Kuneš a režisér Jaroslav
Brabec. MET

Necháte
se svést?
Malíř Jiří Macek se zaměřu-
je na práci s podmanivými
UV barvami. Ty dávají jeho
obrazům zcela nový,
mimořádný rozměr, který
od čtvrtka představí
TwinArt Gallery sídlící na
Arbesově náměstí 11. „Ne-
dílnou součástí mého díla
je UV lampa, která vdech-
ne obrazu úplně nový ži-
vot,“ říká umělec, jenž tvo-
ří a vystavuje již dvě desít-
ky let. V těchto dnech Ma-
cek finišuje přípravy výsta-
vy nazvané Světlovetmě
Světloveďmě. Vernisáž
proběhne ve čtvrtek
v 18.30. Dílo Jiřího Macka
bude v galerii ke zhlédnutí
od 16 do 20 hodin
vyjma víkendů.
Více na stránkách
Macekdejavuart.cz. HAL

M
AC

EK
DE

JA
VU

AR
T.
CZ

SmetanaQ Gallery otevírá vý-
stavu Malebné kontra-punk-
ty ostravského umělce Jiřího
Šiguta, jenž ve své tvorbě
dlouhodobě prověřuje vlast-
nosti fotografického média.
Nyní podrobuje digitální fo-
tografii průzkumu ve dvou
rovinách – v tiscích a mal-
bách na plátně. Jeho součas-

ná práce tematizuje nejen di-
gitální procesy komprimace,
ale také s nimi spojené pro-
měny lidského smyslového
vnímání a způsoby ukládání
paměti.
Výstava Malebné kont-

ra-punkty představuje Šiguto-
vy obrazy z posledních let,
v Praze jsou k vidění poprvé.

Součástí výstavy je také
představení nové dílčí mono-
grafie Jiřího Šiguta zaměřené
na tuto problematiku. Publi-
kaci s úvodním textem kurá-
tora Petra Vaňouse vydává na-
kladatelství Kant.
Tvorbu Jiřího Šiguta pre-

zentuje SmetanaQ Gallery až
do 4. prosince. MET

Krátce

Do Erpetu!

Šigut. Prvně v metropoli
inzerce



INZERCE



www.metro.cz PRAHA pondělí 3. října 2022 06

Bronzová, Letňany
i Kobra. Klasických
zimních stadionů
je v hlavnímměstě
stále dost.

Populární zimní stadion Ni-
kolajka přerušuje minimálně
na celou současnou sezonu
provoz.Majitelé to zdůvodňu-
jí havarijním stavem strojov-
ny i skokovým nárůstem cen
energií. Osud sportoviště, kte-
ré na Smíchově stojí od roku
1961, byl ještě před pár týdny
ve hvězdách. Nevědělo se,
kam bude veřejnost a přede-
vším hokejisté z HC Smíchov
1913 a krasobruslaři z klubu
Stadion Praha chodit tréno-
vat. Podle radního Prahy 5
Jana Kavalírka je však nyní jis-
té, že si již tuto zimu zabruslí
na provizorní ledové ploše
v Jinonicích.
„Jsem moc rád, že se kole-

govi Davidu Duškovi podaři-
lo rychle najít investora pro
nový zimní stadion. Pro jeho
výstavbu nyní zajišťujeme
vhodný pozemek. Do té doby
alemusíme zrealizovat proza-
tímní řešení, které překlene
potřebnou dobu výstavby,“
říká pro Metro Kavalírek
s tím, že proto před pár týdny
oslovili o pomoc magistrát.
„Bohužel jsme ale k naše-

mu překvapení narazili na
hodně laxní přístup. Poslední
jednání zastupitelstva proto
ve vyostřené atmosféře a za
demonstrace dětí z hokejové-
ho klubu celou záležitost
dlouho projednávalo. Nako-
nec jsme však uspěli, díky
čemuž získáme od magistrá-
tu pozemek v Jinonicích, na
kterém nyní provizorní ledo-
vá hala vyroste,“ dodává Kava-
lírek.
Nový stadion vyroste v Jino-

nicích nedaleko Galerie Buto-
vice. K projektu zatím nemá
veřejnost přístup. Pokud se

však nic nezmění, měl by dle
iniciativy Za smíchovský led
vypadat jako Fun Park Fabri-
ka Zlín. „Až budeme vědět
víc, určitě vám to ukážeme,“
slibují zástupci iniciativy na
svém Facebooku.
Nikolajka patřímezi klasic-

ké pražské zimní stadiony.
Jakmile se v metropoli dříve
řeklo slovo bruslení, každé-

mu automaticky vytanula
na mysli právě Nikolajka,
Kobra Novodvorská, Malá
sportovní hala v Holešovi-
cích, Zimní stadion Eden či
čerstvě dvacetiletá Ice Arena
Letňany. Klasikou byla také
Štvanice. Tento legendární
stadion už je ovšem pouze
hezkou vzpomínkou. V polo-
vině roku 2011 byl definitiv-

ně zbourán a pozici nejstarší-
ho českého stadionu převzal
ten v Českých Budějovicích.
Vnitřní ledovou plochu na-

jdou zájemci i ve Vokovicích,
a to v ZSHvězda kousek od za-
stávky Na Lukách. Klasikou
je také Icerink v Praze 10. Na-
chází se ve Strašnicích, mezi
základní školou Olešská a Již-
ní spojkou. Otevřen byl před

téměř pěti lety – v únoru
2018. Známá je také vršovic-
ká Hasa v Sámově ulici, Škol-
ní zimní stadion Bronzová
v Praze 13 a Zimní stadion
Černošice v okrese Pra-
ha-západ.

Inspirace ve Zlíně? Bruslaři
z Nikolajky zamíří do Jinonic

Zub času se i dle zástupců radnice zakousl do stadionu nevratně. Deník Metro se na místo vypravil minulý týden. 2x METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Stadion vznikne v Radlické ulici, vedle kurtů. ZA SMÍCHOVSKÝ LED Se současnou situací se nechtějí smířit nejen místní.

Archa se promění
Divadlo Archa tak, jak ho
znají diváci téměř třicet
let, čeká od roku 2024 pro-
měna. Do budovy Na Poříčí
se chystá vstoupit nový
tým. Správní rada divadla
na základě návrhu dosavad-
ního ředitele Ondřeje Hra-
ba oslovila na jaře tohoto
roku spoluzakladatele a ře-

ditele Jatek78 Štěpána Ku-
bištu. Ten předložil kon-
cepci s pracovním názvem
G.O.A.T., která má ambici
cílit na mladé publikum.
Rada už Kubištu vybídla k
vypracováním grantové žá-
dosti na léta 2024–2027.
V případě získání těchto
prostředků započne příští
rok proces předání divadla
nové značce.

Jubilejní host
V sobotu pokořila největší
česká hala, O2 arena, další
divácký milník. Na koncer-
tě Bena Cristovaa prošel je-
jími branami již 12milion-
tý divák. Stala se jím jedna-
dvacetiletá Tereza Boříko-
vá z městysu Loučeň. Kro-
mě dárků se před koncer-
tem setkala i s Benem.

Čtyřka má jasno
Prahu 4 povede v následují-
cím volebním období ko-
alice ODS, TOP 09 a ANO.
V zastupitelstvu se 45 členy
má těsnou většinu 23 hla-
sů. Starostou bude Ondřej
Kubín z ODS. Do opozice
míří Praha 4 sobě – souse-
dé a nezávislí, Piráti i Spo-
lečně (KDU-ČSL+STAN).

Tělocvična a jídelna
Magistrát vypsal tendr
s odhadovanou hodnotou
85,5 milionu korun na pří-
stavbu tělocvičny a jídelny
u Gymnázia Na Zatlance
v Praze 5. Praha letos po-
dle schváleného rozpočtu
plánuje investovat do škol-
ství a sportu 936,5 milionu
korun. ČTK

Krátce



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. října 2022 07

Deník Metro
přináší to nejzají-
mavější kolem
senátních voleb.

Vítězství Miloše Vystrčila nad
Janou Nagyovou s největší
pravděpodobností znamená,
že Vystrčil bude dál šéfovat
horní komoře parlamentu.
„Je to pro něj ohromná osob-
ní satisfakce,“ řekl předseda
lidovcůMarian Jurečka. Nará-
žel na to, že Vystrčil zažil ost-
rý boj s předsedou hnutí ANO
AndrejemBabišem, které pro-
ti němu nasadilo ženu, jež
stojí s Babišem před soudem
kvůli možnému dotačnímu
podvodu. Zajímavostí voleb
je také to, že v Senátu zased-
ne 19 žen, což je nejvíce v his-
torii. Letos jich bylo zvoleno
devět, což je také nejvíce při
pravidelných dvouletých ob-
měnách Senátu. ČTK

V Senátu bude „veselo“. Dostala se tam podporovatelka žádosti o pomoc od Putina

PÉČI O VAŠI POKOŽKU
SI BEREME NA STAROST
V našich lékárnách najdete v říjnu DERMOKATALOG, který

Vás provede jednotlivými tématy a nejvhodnějšími přípravky

předních dermokosmetických značek, s jejichž pomocí

dosáhnete té nejoptimálnější péče o pleť.

Náš nový DERMOKATALOG
naleznete v každé BENU Lékárně

nebo na www.benu.cz

NOVINKA

1+1
akce

navíc

*

Sensibio H2O
500ml

Nabízené přípravky značky BIODERMA jsou kosmetické přípravky.
*K nákupu kosmetického přípravku BIODERMA Sensibio H2O 500 ml
za 419 Kč získáte navíc micelární odličovač BIODERMA Sensibio H2O eye
125 ml za 0,05 Kč. Akce platí na kamenných BENU Lékárnách a eshopu
BENU.cz od 1. 10. do 31. 10. 2022 , nebo do vyprodání zásob.
Akci lze využít pouze po předložení karty BENU PLUS.

Sensibio H2O eye
125ml

Průměrný věk nově zvolených
senátorů a senátorek je 59 let.
Nejstarším je čtyřiasedmdesáti-
letý kardiochirurg Jan Pirk. Je
o tři týdny starší než místopřed-
seda Senátu Jiří Růžička, který
mandát obhájil už v prvním
kole. Nejmladším je 41letý mos-
tecký primátor Jan Paparega.

● Kromě lékaře Pirka má Senát
i další známé tváře. Třeba her-
ce Tomáše Töpfera, kterého
podpořili voliči v Brně. „Mám
už v Senátu výuční list,“ vtipko-
val. Další známou tváří je práv-
nička a bývalá disidentka Hana
Kordová Marvanová, která pů-
sobí na pražském magistrátě
jako radní pro legislativu. Ta
oznámila, že by si případně po-
nechala obě funkce. V Praze
se nyní vyjednává, kdo hlavní
město povede. Je třeba zmínit
i další výřečné právničky, které
jen těžko budou sedět v senát-

ním koutku. Do Senátu se do-
staly také Daniela Kovářová
a Jana Zwyrtek Hamplová.
Právě poslední jmenovaná se
do povědomí dostala tvrdou
kritikou covidových restrikcí,
které podle ní omezovaly svo-
bodu. „Děsí mě, že zvítězila
paní, jež stojí na jednom pódiu
s lidmi, kteří chtějí, aby ČR vy-
stoupila z EU a NATO. S těmi,
kteří říkají, že by šli požádat
o pomoc Putina, válečného zlo-
čince, pro kterého je Česká re-
publika nepřátelská země,“
řekla v televizi CNN Prima
News bývalá senátorka Šárka
Jelínková, která s Hamplovou
na Kroměřížsku prohrála. Před-
sedou obměněného senátor-
ského klubu Starostů a nezávis-
lých byl zvolen senátor a sta-
rosta Vrchlabí Jan Sobotka.

● Porážka kandidátů hnutí ANO,
které mohlo mít celkem 20 se-

nátorů, nakonec jich má pět,
bude mít také vliv na výběr
jména jejich kandidáta v boji
o Pražský hrad. „Musíme si
definitivně ujasnit, kdo z na-
šich kandidátů má určité před-
poklady a kdo má jakou šan-
ci,“ řekl druhý muž hnutí ANO
Karel Havlíček. Pětice senátorů
už může založit vlastní klub.

● Znovuzvolený senátor Miloš
Vystrčil poděkoval voličům
v obvodu Jihlava za to, že se,
jak řekl, nenechali zmást kam-
paní, kterou vedl zejména šéf
hnutí ANO Babiš. V České tele-
vizi uvedl, že je dojatý podpo-
rou občanské společnosti, bez
níž by jeho úspěch nebyl mož-
ný. Doplnil, že zatím neví, zda
bude pokračovat jako předse-
da Senátu, či jako řadový sená-
tor. „Já jsem nekandidoval pro-
to, abych se stal předsedou.
Já jsem kandidoval proto,

abych obhájil tu práci, kterou
jsme všichni dělali,“ uvedl.

● Za předvolební výroky o lidech
z hnutí ANO chce zažalovat
předsedkyni Sněmovny Mar-
kétu Pekarovou Adamovou
neúspěšný kandidát do Senátu
Jaromír Dědeček. Pekarová pa-
rafrázovala slova Jany Nagyové,
která je obžalovaná v kauze
Čapí hnízdo. Nagyová řekla, že
první, co udělá, až otevře dveře
Senátu, je, že si půjde pro imu-
nitu. „Lidé z ANO by chtěli vy-
užít Senát jako úkryt před věze-
ním. Tomáš Czernin tam bojuje
za svobodnou a demokratickou
budoucnost naší země. Nenech-
me Andreje Babiše ukrást Se-
nát,“ reagovala na její výrok Pe-
karová Adamová. „To jsem se
přeřekla. Myslela jsem, že požá-
dám o zrušení imunity,“ korigo-
vala svoje slova později
Nagyová. ČTK, iDNES.cz a MAP

inzerce

Politici hodnotí boj o Senát.
A zřejmě dojde i na soud



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. října 2022 08

Za husičku
si připlatíme
Provozovatelé restaurací
upozorňují, že nákupní
cena hus je proti loňsku
dvojnásobná, zvýšení
budou nuceni zohlednit
v ceně svatomartinského
menu. Například pražská
Malostranská beseda loni
nabízela čtvrtku za
379 korun, nyní jim to
vychází na 690 korun.

Na Ještěd
V sobotu se konal závod
ve vynášení sudů na vr-
chol Ještědu. Na účastníky

čekala 1,1 kilometru dlou-
há trasa s převýšením
380 metrů. Muži nesli tři-
ceti- či padesátilitrový sud
piva, pro ženy a mládež
byl přichystán patnáctilit-
rový sud. Vítězem 19. roč-
níku se stal Petr Schnei-
der v čase 43:05 minuty.
Vyhrál potřetí v řadě. ČTK

Nejčastějšími dů-
vody rekvalifikace
do oboru IT jsou vy-
hoření a problémy
s uplatněním.

V Česku je podle dat Techloop
více než 300 tisíc pracovníků
v oblasti IT, a i přesto nabídka
volných míst mnohonásobně
převyšuje poptávku. Navíc
růst technologického průmys-
lu za posledních 20 let vytvořil
pro IT specialistymnožstvíme-
zinárodních pracovních příle-
žitostí, ze kterých simohou vy-
bírat. A právě odliv tuzem-
ských ajťáků do zahraničí je
jedním z hlavních problémů,
kterému tuzemské firmy čelí.

„Česká republika je dlouho-
době známá jako centrum ino-
vativních a talentovaných soft-
warových vývojářů. V rámci
covidu se zintenzivnil trend

přílivu zahraničních firem,
které lákají Čechy k práci
plně na dálku. Programátoři
patří mezi ty, kterých se tento
trend týká nejvíce, protože je-
jich dovednosti jsou těmito
společnostmi velmi žádané,“
potvrzuje Jana Večerková, ře-
ditelka kurzů programování
Coding Bootcamp Praha.

Jedním z velkých lákadel je
výše odměny, kterou mohou
zahraniční firmy nabízet. Pro
odborníky v dané oblasti ne-
musí být nabídka nijak lákavá,
ovšem pro IT odborníka žijící-
ho v Česku s jinými náklady,
může být nabízená mzda důle-
žitým faktorem během rozho-
dování. „Americké společnosti
mohou špičkovým odborní-
kůmnabídnoutmzdu jako v Si-
licon Valley, ale pracovník má
náklady na život v Praze,“ po-
tvrzuje Lukáš Cirkva, ředitel
a partner BCV solutions.

Kupříkladu dle portálu Pay-
scale se výše průměrné mzdy
ve Spojených státech pohybu-

je kolem 180 tisíc korun mě-
síčně, u seniorního inženýra
může být kolem 248 tisíc ko-
runměsíčně.

Největší výhodou pro české
ajťáky je jednoznačně samot-
ný obor IT. Jejich náplň práce
se totiž prakticky neliší, ať pra-
cují pro českou, či zahraniční
firmu se sídlem za oceánem.
Pro zahraniční firmy je navíc
již standardem práce na sto-
procentní home office. Kromě
možnosti práce odkudkoliv se
IT specialisté často rozhodují
i na základě firemní kultury
a projektů, na kterých budou
moci pracovat.
Společnost Parimatch Tech

otevřela evropské centrum
v Praze 1. května. To přispělo
k celosvětové obchodní ex-
panzi společnosti. „Česko je
jedním z významných evrop-
ských IT klastrů, má pověst
bezpečné a komfortní země a
nabízí vysoký potenciál pro
rozvoj podnikání,“ říká za fir-
mu Tatiana Davydovová.

Na druhé straně se IT odbor-
níci rekrutují také z jiných
oborů, a to díky rekvalifikač-
nímkurzům. V původní profe-
si někteří brali měsíčně i přes
70 tisíc korun, přesto se ji roz-
hodli opustit kvůli pocitu vy-
hoření. „Ten uvádí jako důvod
rekvalifikace 35 procent na-
šich studujících. I když měli
dobrou práci, potřebovali
změnu. Cítili, že v původní
profesi narazili na strop, ne-
mají kam dál růst a stagnace
je deprivovala,“ říká Pavla
Araudo z Green Fox Academy.
Další se rozhodli změnit

obor kvůli potížím s naleze-
ním práce či přišli přímo ze
školy. „Lockdown uzavřel po-
silovny i fitka, v podstatě mi
znemožnil vykonávat profe-
si. Snažil jsem se o tréninky
on-line, tomi ale lezlo na ner-
vy,“ zmiňuje Jan Chramza,
který dělal jedenáct let osob-
ního trenéra, proč se nako-
nec rozhodl pro rekvalifikaci
v bootcampu. PAVEL URBAN

Závod na severu Čech ČTK

Krátce

Migranti
Převaděč s dodávkou, v níž
převážel 29 utečenců ze
Sýrie, v sobotu ráno havaro-
val na kraji Břeclavi poté,
co se od hraničního přecho-
du snažil ujet policejní hlíd-
ce. Dodávka narazila do
zaparkovaných aut a do
domu, zranilo se 21 lidí,
z toho šest těžce a 15 střed-
ně těžce a lehce. Bylo mezi
nimi i pět dětí. Na česko-slo-
venských hranicích byly
obnoveny kontroly. Důvo-
dem je významně rostoucí
počet utečenců. ČTK

Česko je centrum IT inovací,
ovšem odborníci často prchají

Ženy v IT boří stereotypy

Ve Spojených státech americ-
kých pracuje v IT přibližně
čtvrtina žen. V Česku je tento
podíl okolo 11 procent.

● Na vině tak nízkého čísla
jsou i sociální předpoklady,
tedy tvrzení typu, že ženy
jsou méně odolné vůči stre-
su, mají v mužském prostře-
dí méně ostré lokty či že IT
je obor vhodný hlavně pro
muže. Při tom v IT oboru
není problém s prací na
home office, což mohou vy-
užívat i maminky na rodičov-
ské dovolené. Lákavým bene-
fitem jsou nadprůměrné pla-
ty. Ve srovnání s muži jsou
ženy považovány za pečlivěj-
ší, což v IT může být velikým
benefitem. Třeba programá-
torky, analytičky a testerky
jsou vnímány jako precizněj-
ší a spolehlivější. PUR

3x
ČT

K

inzerce



INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. října 2022 10

Turisté se konečně
mohli vrátit na
Pravčickou bránu.

Ještě to máme všichni v živé
paměti. Rozsáhlý požár v Čes-
kém Švýcarsku se rozšířil na
více než tisíc hektarů lesa.
V sobotu se mohli po dvou
měsících do atraktivní turis-
tické lokality vrátit lidé.
Parkoviště u restaurace Kle-

páč bylo dopoledne plné. Na
oblíbenou turistickou atrakci
vyrazily stovky Čechů i cizin-
ců. Výletníci se na Pravčickou
bránu dostanou po zpřístup-
něné cestě z Hřenska. Kromě
toho skončil noční zákaz
vstupu do parku a také se ote-
vřela stezka z Mezní Louky
přes vrch Větrovec na Malou
Pravčickou bránu. Z oblíbe-
ných cílů zůstanou nepřístup-
né soutěsky řeky Kamenice
a Gabrielina stezka. Dál platí
i zákaz vstupu na požářiště,
sdělilmluvčí správy parku To-
máš Salov.

Výletníci podle něj nemusí
mít obavy o své bezpečí, geo-
logové a těžaři cestu spravo-
vali posledních několik týd-
nů. Lidé však mají věnovat
zvýšenou pozornost infor-
mačním tabulím a vymezova-
cím páskám. Zámeček Sokolí
hnízdo u Pravčické brány
bude fungovat v omezeném
režimu do konce října. Jeho
majitelé na sociálních sítích
uvedli, že požár poničil elek-
trickou přípojku a vodovodní
řad. Poškozená je i lanovka.

„Už to máme skoro oprave-
né, “ uvedli majitelé, kteří za-
ložili transparentní účet,
kam budou do konce roku
převádět po odečtení daní
a přímých nákladů veškeré
příjmy. Chtějí totiž vylepšit
areál i jeho okolí.
Zajištění bezpečnosti v sou-

těskách i na Gabrielině stez-
ce potrvá déle. „Je to více než
šestikilometrový úsek trasy
a bude se pracovat i na soutěs-
kách, takže jsou tam kapacit-
ní omezení,“ uvedl Salov.

Pracovníci se musí vypořá-
dat s poškozenými stromy,
řada je vyvrácená a hrozí
pád, jiné mají narušené koře-
nové systémy. Kromě toho
hrozí také pád kamenů. Sprá-
va čeká na vyjádření České
geologické služby k oběma tu-
ristickým cílům, podle toho
zvolí další postup. Podle Salo-
va by mohla práci na sanaci
turistických atrakcí usnadnit
zima. „Nevíme, co přinese
zima, deště, mráz, takže tam
se ještě nejspíš spousta věcí

pohne. Může pomoci i čas, že
tam trošku něco popadá
samo od sebe,“ dodal mluvčí.
Policie vyšetřuje požár

jako obecné ohrožení. Pravdě-
podobně vznikl v Malinovém
dole. Kriminalisté se vypravi-
li i na požářiště, kde pracova-
li zhruba do poloviny září. Po-
dle policejní mluvčí Elišky
Kubíčkové bude prověřování
události trvat zřejmě ještě ně-
kolik měsíců. Celkové škody
správa parku odhaduje na
100 milionů korun. ČTK

Poslední spoj Jindřichohra-
deckých místních drah
(JHMD) vyjel včera před 17.30
z Jindřichova Hradce do Obra-
taně ozdobený smutečním
věncem, fábory i výjevy ze ži-
vota na úzkokolejné dráze na
pomezí Vysočiny a Jihočeské-
ho kraje. Postarali se o to za-
městnanci firmy, která je v in-
solvenci. Provoz vlaků muse-
la společnost včera ukončit,

protože jí vypršela platnost
povolení pro provozování
dráhy. Vlakmířící do Kameni-
ce nad Lipou na Pelhřimov-
sku po 23. hodině už nahradi-
ly autobusy.
JHMD dluží přes 160 milio-

nů korun. Soud zatím neroz-
hodl o úpadku, ani, zda schvá-
lí reorganizační plán firmy,
vyplývá to z insolvenčního
rejstříku. ČTK

Aktuální pohled na Pravčickou bránu 2x ČTK Lidé procházejí po turistické stezce v Dlouhém dole.

Rozlučková jízda ČTK

Krátce

DOMÁCÍ SKLIZEŇ
NA C()()LÍKU

Nový pořady
od října na

(BÁBOVKY
A PLECHOVKY)

(MAGIC SHOW)

(K.O.MICI)

)

MAGIC SHOW(MAGIC SHOW

((JEDNOU SI DOLE,JEDNOU SI DOLE,
JEDNOU NAHOŘEJEDNOU NAHOŘE))

inzerce

Zubov do Brna
Ruský historik Andrej
Zubov známý svým nesou-
hlasem se současnou
vládou v Rusku míří přes
Finsko do Brna, kde bude
učit na Masarykově uni-
verzitě. Její mluvčí potvr-
dil, že Zubov by měl mít
cyklus přednášek o ději-
nách Ruska ve 20. století.

Dorazí i Erdogan
Na neformální summit
EU, který začne ve čtvrtek
v Praze, přijede i turecký
prezident Recep Tayyip Er-
dogan. Serveru Lidovky.cz
to potvrdil turecký velvy-
slanec v ČR Egemen Ba-
gis. Pozvánku na summit
dostalo kromě lídrů EU
i 17 nečlenských zemí. ČTK

Po dvou měsících je otevřeno

Úzkokolejka. Jela naposled



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. října 2022 11

Naplno se rozjíždí
téma, kdo bude
prezidentem.

Prakticky hned po senátních
volbách se v Česku spouští
předvolební souboj o prezi-
denta. Kandidáti se už vyja-
dřují k mnoha otázkám. Ta,
která zaznívá v průzkumu, je,
jak by se vymezili proti před-
chozím prezidentům Miloši
Zemanovi, Václavu Klausovi
a Václavu Havlovi. Zde jsou
odpovědi některých z nich.

Senátor Marek Hilšer
„Václav Havel byl preziden-
tem převratných změn, v jis-
tém smyslu morální vzor.
Jeho nástupci se přes svou
roli v transformaci nakonec
spíše zapsali jako prezidenti
s pochybnými vazbami, je-
jichž cílem bylo zachovat sta-
tus quo. Doba pokročila a my
se musíme soustředit na bu-
doucnost, otevřít debatu
omoderní energetice, vzdělá-
ní, postavení České republi-
ky ve světě. Chci se zabývat

stavemnaší demokracie a při-
činit se o to, aby dávala smysl
občanům této země, nejen vy-
voleným. To je nový úkol,“
řekl Hilšer.

Podnikatel Karel Janeček
„Například tím, že budu in-

spirací pro občany v mnoha
směrech, a to nejen v pohybu
a zdravém životním stylu,“
uvedl v anketě Janeček.

Bývalá rektorka
Mendelovy univerzity
v Brně Danuše Nerudová

„Nechci se dívat dominulos-
ti, ale naopak se chci soustře-
dit na budoucnost a zásadní té-
mata, kterámají dopad na kva-
litu života v naší zemi – ceny
energií, vzdělávání, ochrana
krajiny, nedostatek pitné
vody i složitý život v regio-
nech. Ráda bych do politiky
přinesla více respektu a vzá-
jemného pochopení. Podala
bych svoji ruku i těm, kteří se
mnou nesouhlasí. Své případ-
né prezidentství vnímám jako
službu této zemi. Ctila bych
ústavu, hájila zájmy všech ob-
čanů a pomáhala v zemi vytvá-
řet stabilitu,“ tvrdí.

Bývalý vysoký představitel
české armády a NATO
Petr Pavel
„Do prezidentského úřadu

nejdu s tím, abych se za kaž-
dou cenu od někoho odlišil
nebo někomu přiblížil. Přistu-
poval bych k výkonu funkce
podle svého. Mohu ale říci, že
období vlády Václava Klause
a Miloše Zemana vnímám
jako hodnotový úpadek Čes-
ké republiky. Nastolili politic-
ký styl bezbřehého pragma-
tismu, kde šly hodnoty zcela
stranou a klíčové bylo budo-
vání úspěchu téměř za jakou-
koli cenu. Pošramotilo to
naše jméno ve světě. V tako-
vé politice bych rozhodně ne-
pokračoval,“ zdůraznil Pavel.
Po Babišovi, který by byl radě-
ji budoucím premiérem, je
největší favorit prezident-
ských voleb.

Předseda Českomoravské
konfederace odborových
svazů Josef Středula
„Se vší pokorou říkám, že

na Pražský hrad hodlám vrá-
tit vážnost a důstojnost prezi-
dentského úřadu, který musí
naprosto respektovat ústavu

a demokratické principy stá-
tu. Oproti všem našim prezi-
dentům i všem současným
kandidátůmhodlámpřed vlá-
dou aktivně zastupovat zá-
jmy všech deseti milionů lidí.
A mezi adepty na Pražský
hrad nevidím nikoho, kdo by
měl jako životní profesi a po-
slání pomáhat lidem, kteří
pracují, platí složenky a zaží-
vají těžké časy,“ tvrdí.

Bývalá šéfka Energetické-
ho regulačního úřadu
Alena Vitásková

„Jak se chci odlišovat od
svých předchůdců? Přede-
vším budumísto obleku nosit
šaty a boty na podpatku. Jinak
chci pokračovat v jejich práci,
která byla v mnoha směrech
přínosem pro naši zemi. Kaž-
dý z našich polistopadových
prezidentů vnesl do naší novo-
dobé historie svůj otisk, kaž-
dý z nich byl ve funkci dvě
funkční období. Nechci se od-
lišovat, chci pokračovat a být
také dvě funkční období v pre-
zidentské pozici. Chci odstra-
nit animozity vyvolané mezi
takzvanými Havlovci, Klau-
sovci a Zemanovci,“ říká. ČTK

Oznámí kandidáta?

Koalice Spolu oznámí svůj
postup ve výběru prezident-
ského kandidáta zítra.

● Premiér a předseda ODS
Petr Fiala dříve hovořil
o tom, že informace
k prezidentské volbě
zveřejní do konce září.

● Předseda opozičního hnutí
ANO Andrej Babiš zopako-
val, že jeho hnutí se k prezi-
dentskému kandidátovi
vyjádří 27. října.

● V různých průzkumech dlou-
hodobě na první pozici je
expremiér Andrej Babiš.
Za ním je Petr Pavel a Danu-
še Nerudová. Svou pozici má
také bývalý diplomat a sená-
tor Pavel Fischer nebo
senátor Marek Hilšer.

● Podle čtenářů zpravodajské-
ho serveru iDNES.cz je i na-
dále důležitá trestní bez-
úhonnost a prozápadní poli-
tická orientace. ČTK a iDNES.cz

inzerce

Kdyby se stali hlavou státu...



Nový svět chytré elektroniky a gamingu

Otevíráme již 8. 10. | 11:00
v Centrum Černý Most

Mimo 10 % na vše*
ti přinášíme exkluzivní nabídku

*Sleva 10 % na vše platí pouze na prodejně v den otevření 8. 10. a platí na celý sortiment, kromě těchto výjimek:
Produkty Apple, herní konzole (PlayStation, Nintendo, XBOX), digitální obsah, fyzické kredity a dárkové karty/poukazy.

PlayStation 5 Bundle
+ FIFA 23
+ Gran Turismo 7
+ 2. bílý DualSense ovladač se slevou 50 %*

*nutné zakoupit celý bundle

17 990 Kč
19 289 Kč

20 % sleva
na celou značku

Sleva platí do vyprodání zásob

+ Sleva 50 % na jeden kus vybraného
příslušenství k zakoupenému zařízení



Navštiv svět chytré
elektroniky a gamingu.
www.smarty.cz/Otevirame-prodejnu

20 % sleva
na merch a Pokémony

Nintendo
Switch OLED

20 % sleva
na celou značku

*Sleva platí do vyprodání zásob

7 790 Kč
9 090 Kč

*Slevu lze uplatnit pouze na reproduktory a sluchátka
značky SONY. Sleva platí do vyprodání zásob

*Sleva platí do vyprodání zásob



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. října 2022 14

Udržuje starobylý zvyk
Ludmila Zajícová v Šardicích se vydává postupně před dům
hlavního stárka, tedy vůdce krojované družiny, a před kos-
tel, aby chodník před oběma budovami vyzdobila tradiční-
mi ornamenty. K jejich vytváření používá směs písku a mou-
ky, maluje pramínkem této směsi vypouštěným ze sevřené
pěsti. Tradici, která se téměř vytratila, se naučila od své ba-
bičky. V posledních letech i díky medializaci a podpoře
obce se ale o tento zvyk zajímají mladší generace. Loni se
sypané ornamenty dostaly na seznam nemateriálních stat-
ků tradiční lidové kultury Jihomoravského kraje. ČTK

2x
ČT

K

Slavné pražské
divadlo má stále
na programu
všech 15 her Zdeň-
ka Svěráka a Ladi-
slava Smoljaka.

Zítra uplyne 55 let od uvede-
ní nejstarší hry pražského Di-
vadla Járy Cimrmana s ná-
zvem Akt. „S Láďou (Smolja-
kem) jsme si řekli, že bude-
me hru hrát, a až na ni přesta-
nou lidi chodit, tak napíšeme
novou, jako to dělali Jiří Vos-
kovec a JanWerich. Jenže oni
diváci nepřestali chodit ni-
kdy, takže jsme psali další
a další,“ říká Svěrák. Ke hře,
která byla pro celovečerní
představení krátká, přidali
herci ještě přednášku o auto-
rovi Cimrmanovi, která se po-
sléze stala pevnou součástí
všech představení. Herci se
tak stylizovali do odborníků,

kteří interpretují dílo „mis-
tra“ jako součást své vědecké
práce.

Výročí letos oslavila také
hra Lijavec, která měla pre-
miéru před 40 lety 22. ledna
1982. V historii Divadla Járy
Cimrmana patřila v době ko-
munistické cenzury k těmnej-
problematičtějším. Svého
času byla dokonce zakázaná.
„Je to zvláštní hra v tom, že
jsme si se Smoljakem řekli, že
budeme odvážnější a zkusí-
me se vysmát tajné policii. Do-
mnívali jsme se, že je to nena-
padnutelné, protože řeč je
o policii rakouského mocnář-
ství, ale oni ten výpad bohu-
žel poznali. A jejich zvědové
hlásili, jak o tom vím ze spisu
s krycím názvem Sprcha, že
je to evidentně protistátní,“
uvedl Svěrák. V případě hry Li-
javec také zapracovala náho-
da, když postavě tajného poli-
cisty dal Svěrák jméno Pihrt
podle svého neoblíbeného
doktora, ale nevěděl, že ob-
last kultury měl v StB na sta-

rosti člověk jménem Pichrt.
„Takže si mysleli, že je to na-
rážka přímo na něj. Proto
byla ta hra několik let u ledu.
Zajímavé je, že i když pominu-
ly doby tajné policie a strachu
z ní, hra je pořád živá a je
k smíchu,“ sdělil Svěrák.

Divadlo Járy Cimrmana hra-
je všech 15 her, které napsali
úspěšní autoři Zdeněk Svě-
rák a Ladislav Smoljak. Po-
slední divadelní hra z reper-
toáru žižkovského divadla je
České nebe s podtitulem Ci-
mrmanův dramatický kšaft,
která měla premiéru 28. října
2008. „Po patnácté hře jsme si
řekli, že to ukončíme, proto-
že každá pohádka má mít
svůj konec. A Láďa už také cí-
til, že se jeho dny krátí,
a říkal, že to bude taková naše
závěť,“ uvedl Svěrák. Spoluza-
kladatel Divadla Járy Cimrma-
na, režisér, scenárista a herec
Smoljak podlehl 6. června
2010 v boji s rakovinou. Také
proto Svěrák prohlašuje, že
další nová hra nevznikne. ČTK

t la
ro

nov sout n po a , ve ter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

NEDĚLE 20:15

Cimrmani stále
hrají původní hry

inzerce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. října 2022 15

Varovná slova zně-
jí z úst lékařů. Epi-
demie už nebude
tak silná, lidé by
ale neměli podce-
nit další očkování.

Zatímco podle ministra zdra-
votnictví Vlastimila Válka by
měla podzimní vlna covi-
du-19 přijít až v listopadu, šéf
Ústavu zdravotních informa-
cí a statistiky (ÚZIS) Ladislav
Dušek a předseda České vak-
cinologické společnosti Ro-
man Chlíbek zmiňují říjen.
Byť neočekávají těžký prů-
běh jako v minulosti, varují,
že se to může změnit. Dopo-
ručují proto očkování, a to ne-
jen proti koronaviru.
„Stejně jako profesor Chlí-

bek si taky myslím, že zlom
přijde už v říjnu. Propis ná-
kaz do supertěžkých nemocí
je řádově menší než byl před
rokem. Pomalejší je i nástup
těžkých hospitalizací. Nezna-
mená to, že neporoste, ale po-
kud by zůstala stejná varian-
ta omikronu (BA.5. – pozn.
red.) a podaří se nám očkovat,
může být prognóza lepší,“
řekl šéf ÚZIS Dušek v Otáz-
kách Václava Moravce.
Uvádí, že přestože čísla po-

stupně rostou, třicet procent
případů tvoří reinfekce. Vy-
světluje, že většina lidí s rein-
fekcí nemá buď žádné očková-
ní, částečné, případně prodě-
lali zcela původní covid-19.
Předseda České vakcinolo-

gické společnosti Chlíbek
vidí jako nejrozumnější po-
stup v současné situaci, kdy
člověk, kterému není dobře,
jde k lékaři. Ten stanoví dia-
gnózu a případně koronavi-
rem nakažený člověk zůsta-
ne doma. A pokud není naoč-
kovaný, tak se nechá naočko-
vat. Odmítá, že by se Česká re-
publikaměla vydat cestou zá-

padních zemí, ve kterých už
nyní plánují přesedlat z po-
vinných roušek v MHD a ne-
mocnicích na respirátory.
„Určitě bych nenasazoval re-
spirátory.Máme novou vakcí-
nu, která by mohla lépe rea-
govat na nové mutace,“ přeje
si Chlíbek.
Už v létě pro iDNES.cz zmí-

nil náměstek ministra zdra-
votnictví Josef Pavlovic, že klí-
čem k úspěšné nejen korona-
virové prevenci je očkování.
„Musíme očkovat proti covi-
du-19, ale nejen proti němu.
Chceme se na to zaměřit
i v chystané kampani. Lidé se

musí naučit, že očkování má
smysl,“ vysvětlil.
Za pravdu mu dávají i od-

borníci Dušek s Chlíbkem.
A právě druhý jmenovaný
v debatním pořadu České te-
levize řekl, že „západní svět
už ví, že prevence a očkování
jsou nejlepší péčí“. Doplnil,
že pod tíhou covidu-19 se za-
pomnělo na další nemoci a oč-
kování proti nim. „Hodně lidí
se upnulo na covid, ale nikdo
si neuvědomil, že i pneumo-
kok s covidemmůže zabíjet,“
dodal.
„Máme tady 1,7 milionu

lidí v rizikové skupině. Jsou

to lidé, u kterých od nákazy
nebo očkování uběhlo více
než osm měsíců, ti obzvlášť
by se měli nechat naočko-
vat,“ představil statistiku Du-
šek a doplnil, že přes 212 tisíc
lidí se za celou dobu pande-
mie nenechalo naočkovat ani
neprodělali koronavirus, a na-
víc jsou v kategorii 65+.
V diskusi s Moravcem se

sice vyhnul termínu, že jde
z pohledu nemocnic o časova-
nou bombu, dal mu ale za
pravdu, že je to nebezpečné.
Vysvětluje přesto, že mezi lé-
kaři napříč Evropou existuje
vzácná shoda, že očkování po-

máhá. Uvedl to na příkladu –
u lidí očkovaných dvěma dáv-
kami starších pětašedesáti
let se riziko onemocnění
a horšího průběhu stáhlo na
hladinu normální populace.
Zároveň ale nechce předbí-

hat a odhadovat, jaký průběh
by podzimní vlna pandemie
mohla mít. „Virus ukázal, že
nás dokáže překvapit v řá-
dech týdnů. Nikde není na-
psáno, že se to nemůže opa-
kovat,“ míní.
Chlíbek jeho slova poté do-

plnil s apelem, aby se lidé ne-
chali očkovat i proti chřipce,
ideálně jeden den si nechat
dát protilátky proti covidu-19
do jednoho ramene, druhý
den do druhého zase vakcínu
proti chřipce. „Není to nebez-
pečné, naopak. Odborníci se
shodují, že je to nejlepší. Sám
jsem to loni absolvoval záro-
veň a nic mi nebylo,“ opono-
val Moravcovi, že s dvojitým
očkováním můžou přijít ne-
žádoucí účinky.
Šéf ÚZIS Ladislav Dušek do-

plnil, že proočkovanost oby-
vatel proti chřipce je mini-
mální. Na příkladu seniorů
65+ uvedl, že jsou proočkova-
ní z 27 procent, přičemž ještě
před pěti lety to bylo pod
20 procent. „Populace vakcí-
nu proti chřipce nechce,“ ne-
chápe. iDNES.cz

Důl zmizí
V rámci akce Den architek-
tury, která zájemcům oteví-
rala běžně nepřístupná mís-
ta, se v Kladně-Dubí konala
komentovaná prohlídka
areálu dolu Františka Jose-
fa. Zájemce tímto místem
provedli autoři jeho pláno-
vané přestavby na bytový
areál. Do těchto míst se do-
stávají už jen filmaři. Od
konce 19. století se tady tě-
žilo černé uhlí. Těžba byla
ukončena v roce 1990.
Areál se nepodařilo zapsat
jako památku. Vznikne
tady bydlení. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Dlouhotrvající lak vydrží
až 6 dní. Nehtům dodá
pevnost a intenzivní krytí.

VEGAN

trend !t up
easy & SPEEDY
lak na nehty
6 ml, více odstínů

3990
DLOUHODOBÁCENA

od 10.05.2022 39,90Kč

Kč

Covid zrychluje

48
Šíření covidu-19 zrychluje.
V sobotu testy potvrdily
667 případů koronaviru, zhru-
ba o sto víc než před týdnem.
O 414 za poslední týden přiby-
lo hospitalizovaných, je jich
1381. Pacientů v těžkém zdra-
votním stavu leží v nemocni-
cích 48, o 20 víc než minulou
sobotu. Odhaduje se, že
v zemi je asi 120 tisíc lidí
s nemocí covid-19. ČTK

inzerce

ČT
K

„Covid udeří už za pár dní“

Krátce

Komín netěsnil,
shořel celý dům
Na Berounsku v noci na
včerejšek shořel rodinný
dům, škoda je čtyři mi-
liony korun. Příčinou po-
žáru, který hasiči likvido-
vali šest hodin, byla ne-
těsnost komína. Hašení
komplikovaly propadají-
cí se stropy a elektrické
vedení v blízkosti domu.
Hasiči lidem připomína-
jí, aby si před zimou ne-
chali zkontrolovat komí-
ny a kamna. ČTK





www.metro.cz SVĚT pondělí 3. října 2022 17

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Jsou velmi jemné
k pokožce nosu
a odolné proti roztržení.
Ze 100% hygienicky
recyklovaných vláken.

Soft&Sicher
čtyřvrstvé recyklované
papírové kapesníky v boxu
100 ks

2990
0,30 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 29,90Kč

Kč

V Indonésii
došlo o víkendu
k bezprecedentní-
mu fotbalovému
neštěstí.

Ondřej Kúdela a Michal Kr-
menčík jsou čeští fotbaloví re-
prezentanti, které v létě zlá-
kala indonéská první fotbalo-
vá liga, konkrétně tým Persi-
ja Jakarta. Právě Krmenčík
v neděli 28. srpna vsítil vítěz-
ný gól proti týmu Arema FC.

V sobotu se stal stadion Are-
ma FC ve městě Malang dějiš-
těm nebývalé tragédie. „Při
násilnostech a následném
chaosu a tlačenici po zápase
indonéské první fotbalové
ligy zemřelo 125 lidí,“ hlásily
včera světové agentury s odvo-
láním na místní policii a úřa-
dy na ostrově Jáva.

O čtyři tisíce více
Střety vypukly na konci zá-

pasu mezi Aremou a Perse-
baya Surabaya, který vyhráli
hosté 3:2. Fanoušci domácího
týmu vtrhli na hřiště. Policis-
té se davy lidí snažili vyhnat

i za pomocí slzného plynu, za-
tímco další fanoušci na poli-
cisty házeli různé předměty.
Podle místních médií větši-

na lidí zemřela či byla smrtel-
ně zraněna v tlačenici, která
nastala, když se fanoušci sna-
žili utéct před slzným ply-
nem. Mnozí padali na zem
a další po nich šlapali.
Ministrapro bezpečnostní

záležitosti Mohammad Ma-
hfud uvedl, že byla kapacita
stadionu přeplněná. Prodáno
bylo na 42 tisíc vstupenek, ač-
koli kapacita je 38 tisíc lidí.
Násilnosti se podle záběrů ze
sociálních sítí odehrávaly

i před stadionem, na ulici
jsou na fotografiích vidět oho-
řelá policejní auta. „Třicet čty-
ři lidí zemřelo na stadionu
a zbytek podlehl zraněním
vnemocnici,“ řekl v prohláše-
ní šéf místní policie dle AFP.
Indonéský ministr sportu

v reakci na neštěstí, které pat-
ří k nejtragičtějším ve světě
na fotbalových stadionech,
uvedl, že vláda události dů-
kladně vyšetří a bude se zabý-
vat posílením bezpečnosti
při fotbalových zápasech
v zemi. Indonéský prezident
Joko Widodo vyzval fotbalo-
vou asociaci, aby zastavila zá-

pasy první ligy, dokud ne-
skončí vyšetřování tragédie.
TýmPersija Jakarty s český-

mi hráči se o neštěstí dozvě-
děl na týmovém hotelu. Je-
jich zápas na hřišti Persibu
Bandung byl odložen.
„Z bezpečnostních důvodů

jsme byli okamžitě odvezeni
v obrněných policejních vo-
zech do našeho týmového au-
tobusu a pod policejní ochra-
nou jsme se vrátili do Jakarty.
Všichni jsme rádi, že jsme
doma,“ řekl listu Bild němec-
ký kouč Persije Thomas Doll.

Předseda FIFA je zděšen
Předseda Mezinárodní fot-

balové federace (FIFA) Gianni
Infantino byl zděšen. „Fotba-
lový svět je po těchto tragic-
kých událostech v šoku. Je to
černý den pro všechny, kteří
se ve fotbale pohybují, tako-
vou tragédii si nelze ani před-
stavit. Vyjadřuji svoji nejhlub-
ší soustrast rodinám a přáte-
lůmobětí, které při tomto tra-
gickém incidentu přišly o ži-
vot,“ uvedl švýcarský funkcio-
nář. O užití slzného plynu se
nezmínil, FIFA si vyžádá zprá-
vu z vyšetřování. HAL a ČTK

Šedesátiny
Mistrného bubeníka Tom-
myho Lee proslavilo přede-
vším manželství s Pamelou
Andersonovou, z nějž kon-
cem 90. let unikly i domácí
pornonahrávky. Lee, který
udává rytmus metalové
kapele Mötley Crüe, se na-
rodil jako Thomas Lee Bass
v řeckých Athénách, a to
3. října 1962. Jeho otec byl
voják americké armády.
Mötley Crüe se zrodili
v roce 1981, dva roky nato
vyšel první hitový singl
Shout at the Devil. Zazněl
dokonce v seriálu Stranger
Things. HAL

Krátce

Pomůžou Kyjevu
Německo, Dánsko a Nor-
sko koupí pro Ukrajinu
16 slovenských houfnic
Zuzana 2. Země zaplatí
za houfnice 92 milionů
eur, asi 2,2 miliardy ko-
run, uvedlo německé mi-
nisterstvo obrany. Do-
dávky těchto samohyb-
ných děl, která jsou
schopná vystřelit šest
ran za minutu na vzdále-
nost více než 40 kilomet-
rů, mají začít příští rok.

Žně na Jadranu
Chorvatsko očekává, že
příjmy ze zahraniční tu-
ristiky budou letos vyšší
než v rekordním roce
2019, což byl zároveň po-
slední rok před vypuknu-
tím pandemie covidu-19.
Národní banka příjmy
podle agentury DPA od-
haduje na 11,3 miliardy
eur, téměř 279 miliard
korun. V roce 2019 utrži-
la země u Jaderského
moře 10,5 miliardy eur
z cestovního ruchu. ČTK

Fotbalová neštěstí

Tragédie v Malangu je podle
dostupných informací jedním
z nejhorších neštěstí na fotba-
lovém stadionu ve světě.

● Nejvíce obětí si vyžádaly
střety fanoušků v peruánské
metropoli Limě po utkání
olympijské kvalifikace
Peru–Argentina v květnu
1964, kdy zemřelo 328 lidí.
Loni na stadionu v Akkře
v Ghaně přišlo o život
127 fanoušků.

● V pátek došlo ke zřícení
střešní konstrukce na stadio-
nu chilského týmu Colo
Colo. Osm zraněných. ČTK

V Lymanu na východě Ukraji-
ny zavlála modrá a žlutá
barva. „Už tam nejsou ani sto-
py po pseudoreferendu zorga-
nizovaném Moskvou, řekl ve
svém projevu ukrajinský pre-
zident Volodymyr Zelenskyj.
Moskva přiznala stažení

svých vojáků od strategicky
klíčového Lymanu v Doněcké
oblasti pouhý jeden den
poté, co ruský prezident Vla-
dimir Putin slavnostně pro-
hlásil doněcký region společ-
ně s několika dalšími ukrajin-
skými územími, kde si Mosk-

va vynutila hlasování o připo-
jení k Ruské federaci, za sou-
část Ruska.
„Rusko zorganizovalo na

Donbasu frašku, kterou chtě-
lo vydávat za referendum.
Oněco se tam snažili, objíždě-
li domy se samopaly, nosili
sem a tam kousky papíru.
A teď tam je ukrajinská vlaj-
ka,“ shrnul Zelenskyj. „Bě-
hem týdne se objevilo na Don-
basu vícero ukrajinských vla-
jek. A za pár dnů jich bude ješ-
tě mnohem víc,“ zdůraznil
Zelenskyj. ČTK

inzerce

PR
OF

IM
ED

IA

Hrůzy spustil poslední hvizd

Snaha byla. „Teď tam
je ukrajinská vlajka“



Práce - nabídka
• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchaře na HPP. Stabil-
ní a přátelský kolektiv. Velmi
dobré platové podmínky.
Více na www.cssp2.cz,
Tel.: 734769966 263833

• VelkoobchodOZ v P-5, Řepo-
ryje přijme skladníka – obslu-
ha manipulační techniky. Po-
žadujemedochvilnost, spoleh-
livost, průkaz na VZV, praxe v
OZ výhodou. Nabízíme dobré
platové podmínky, stravenky,
občerstvení na pracovišti, prá-
ci ve stabilní spol. Nástup
ihned. T.: 602167012, e-mail:
langer@efes.cz263932

• Praha - ostraha (vrátnice, re-
cepce, pochůzková činnost) -
denní/noční směny, smlouva
naDPP,mzda 120 Kč/hod, kon-
takt: trivanger@seznam.cz,
604729574.264194

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 264223

• SKLADNÍK/CE pro Oddělení
technické správy budov -
Ústřední vojenská nemocnice,
Praha 6. Náplň práce: příjem a
skladování zboží, reklamace,
inventury, vedení evidence,
nakládání s odpadem a zajiště-
ní úklidu skladovacích prostor
Požadujeme: SOU vzdělání,
manuální zručnost, spolehli-
vost, samostatnost, pozitivní a
zodpovědný přístup k práci a
bezúhonnost. Piště/volejte:
kariera@uvn.cz. Tel.:
973203602, Vedoucí oddělení
p. Buřičová - 603276008
(po-pá 07:00-13:00 hod).264251

• OSTRAHA za 130 Kč/h brut-
to, 12h směny. Pozice po celé
Praze promuže i ženy na HPP i
brigádu, vhodné i pro OZP/ID.
Možnost ZÁLOH. 608751630 264356

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. Náborový příspěvek
5 000 Kč. TEL.: 774510686 264366

• ZŠ a MŠ Bílá 1, Praha 6 při-
jme pomocnou kuchařku. Kon-
takt: 222201967, 771234125
nebo jidelna@zsbila.cz264403

• Společnost Aranza přijme
muže i ženy na pozice ostrahy
v Praze. Smlouva DPP. Stabilní
brigáda. Sazba 100-120
Kč/hod. Tel.: 733469469 264518

• Přijmeme recepční se zákla-
dy AJ a PC a informační pracov-
níky/ostrahu v Praze. Praxe
není potřeba. Nástup ihned.
Tel. 776001640264406

• Vyznáš se ve fakturách? Mi-
luješ administrativu? Sklado-
vé hospodářství máš v krvi?
Hledáme Tě. Vstup do týmu
našeho ekonomického odděle-
ní. Práce je výhradně pro OZP,
na zkrácený úvazek. Nabízíme
stálou práci, zálohu na mzdu,
částečný home office. Info.
podá Kateřina Svitáková t.č.
777268625264415

• Přijmeme pracovníky na po-
zici manažer/manažerka inzer-
ce na hlavní pracovní poměr.
Nástup možný ihned. Praha 7.
Požadujeme středoškolské
vzdělání. Nástupní plat 30 000
Kč. Své životopisy zasílejte na
e-mail: info@agrospoj.eu, tel.
225278104.264437

• Domov pro seniory Háje při-
jme zdravotní sestru, kucha-
ře/ku a pomocného kucha-
ře/ku. Práce na HPP. Směny
dle dohody. Odborné vzdělání
podmínkou. Životopis zasílej-
te na manakova@dshaje.cz,
tel: 734264877. 264485

• Židovské muzeum v Praze
hledá do návštěvnického pro-
vozu v objektech na Starém
Městě kolegy/ně na pozici
kontrolor/kustod. Podmínkou
dobrá fyzická kondice, zákla-
dy AJ, e-mailová dostupnost.
Práce na DPP, ob týden Ne -
Pá, 137 Kč/hod. CV zašlete na:
marcela.czesana@jewishmus
eum.cz.264488

• Amboseli přijme popeláře v
Praze na HPP/DPČ, pravidelné
zálohy, odměny a příspěvky
na bydlení. Volejte Po až Pa
9-15hod mob.: 724438833. 264579

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP, čistý RT, zálohy mož-
né. Tel: 777077611, volat
8-17h.264377

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz264592

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod -
brigáda pro všechny, ONLINE
REZERVACE, prodejny v Praze
a okolí, zálohy.
Tel: 222534534 264611

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek I BEZ PRAXE -
157,80-165 Kč/hod., směny
dle Vašich časových možností,
zálohy denně. Více na tel.:
222534534264630

• Brigáda nejen pro studenty
- ADMINISTRATIVA - indexace
dokumentů za 180 Kč/hod,
říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz264649

• Přijmeme cukrářku nebo
paní s praxí do zavedené cuk-
rárny v P-3, dlouhý a krátký tý-
den, velmi slušný plat.
T.: 604273883. 264669

• Pro veřejné toalety v praž-
ském metru přijmeme na ob-
sluhu a úklid čipernou babič-
ku, nekuřačku.
Tel.: 720357313. 264677

• Přijmeme střážné na obslu-
hu parkoviště P+R Ládví, P+R
Letňany P+R Hostivař a Řepy.
Nástup možný ihned. Denní ,
noční, nenáročná práce.
Invalidní důchod je nutností.
volejte 608 672836264715

• Ba přijme pracovníky na os-
trahu bytových domů v Praze.
Info. na tel.: 777774099. 264591

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na evidenci vozidel na par-
kovištích v Praze .Velmi pří-
jemná práce 2 x týdně
Invalidní důchod je nutností.
volejte 608 672836264720

Finance - nabídka

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Úklidová firma na území hl. m. Prahy
přijme ihned pracovníky na pozice:

Úklid vnitřní a venkovní, úkliddomácností
a kanceláří, údržba zeleně, řidič sk. B, C,T

Telefon:284680169 E-mail: info@prostor.as

Pochozí úklidkomunikací, úklid
v restauračnímzařízení, řidič sk. BaC

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Nemocnice
Na Františku
Praha 1

Přijme:
Kuchař

Nabízíme:
• velmi dobré platové podmínky
• promimopražské ubytovnu

• parkování v areálu nemocnice
• kvalitní stravování (obědy) v ceně 25Kč

• 5 týdnů dovolené

• výhody z kolektivní smlouvy :
 23 hodin placeného volna nad rámec

dovolené
 příspěvek k penzijní připojištění
 odměny k životnímu výročí
 2xročně příspěvek na kulturu, sport,

vzdělávání a dovolenou
 jednosměnný provoz – turnusový režim

Kontakt:
YvonaVlčková, T: +420 222 801 370,

m:Yvona.Vlckova@nnfp.cz
www.nnfp.cz

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Platové ohodnocení
až 140,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný
měsíční příspěvek ke mzdě)
• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda
Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát 68-008-E
• Nástup: září 2022

StrážNé
A recepčNí

přijme

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

(administrativní budovy, hotely
a výrobní areály v Praze)

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA pondělí 3. října 2022 19

Druhá řada straši-
delného seriálu
je ke zhlédnutí
na Disney+.

Povídkový „seroš“ American
Horror Stories volně navazu-
je na svého předchůdce - stra-
šidelný seriál od Ryana
Murphyho a Brada Falchuka
AmericanHorror Story. Kvali-
ta jednotlivých dílů je různo-
rodá. Některý se vám trefí do
vkusu hned, jiný prozíváte.
Přesto jde o sérii, která stojí
za pozornost. Murphy a Fal-
chuk mají totiž v zásobě
kupu skvělých nápadů. Jen je
neumějí vždy patřičně pro-
dat. Nebo alespoň dohléd-
nout na to, aby to za ně udě-
lal někdo jiný ze štábu.
Když jsem před neuvěřitel-

nými jedenácti lety zhlédl
první sérii American Horror
Story, byl to pro mě skvělý
zážitek. Tvorbu Ryana
Murphyho miluju už od dob
Plastické chirurgie, s. r. o.,
takže mě tahle krvavá show
plná zvrácených nápadů teh-
dy jen utvrdila v názorech na
jeho genialitu.
Tehdy jsem ještě netušil,

kolik času u American
Horror Story v budoucnu strá-
vím. Přesně 86 hodin a 50mi-
nut a to nepočítám několike-
ro úspěšných spin-offů. Jed-
ním z nich je právě i Ameri-
can Horror Stories, které pro-
vází typické neduhy epizod-
ních povídkových seriálů.

Ďábelský talent
NeuvěřitelnýMurphyho ta-

lent nás v rámci Horror Story
zavedl do strašidelného
domu, psychiatrické léčebny,
spolku čarodějnic v New Or-

leans, do cirkusového panop-
tika, do tajemného hotelu pl-
ného přízraků, do Ameriky
pod velením jakoby Donalda
Trumpa, na osmdesátkový
vražedný letní tábor a taky
mezi upíry a ufony. Gejzír ná-
mětů od tvůrců seriálu jako
by ne a ne vyschnout. I přes
kolísavou kvalitu posledních
řad považuji American
Horror Story za seriál s vel-
kým S. American Horror

Stories jsou ale malinko jiný
případ.

Vražedné povídky
American Horror Story

i American Horror Stories po-
cházejí z produkce zámořské
kabelovky Hulu, kterou má
Disney+ pod svými křídly.
Tento fakt je vysvětlením pro
ty, kdo se diví, proč se hororo-
vě laděný seriál objevuje na
„dětské streamovací platfor-

mě“. Z produkce Hulu pochá-
zí kromě American Horror
Stories také třeba dystopický
Příběh služebnice či sci-fi The
Orville. To jen na vysvětle-
nou.
Svého rozvětvenějšího

předchůdce používají povíd-
kovější American Horror Sto-
ries v prvních dílech první sé-
rie jako berličku, aby se v té
druhé, jež aktuálně dobíhá
na Disney+, mohl seroš napl-

no utrhnout ze řetězu.
I když, jak se to vezme. Jak už
jsem nastínil výše, s originali-
tou námětů tu není takový
problém jako s filmařským
přístupem. V první sérii se ne-
dostatky odpouštějí snáze.
Už také proto, že na sebe dějo-
vě navazují první dva díly,
které jsou de facto propojeny
i s posledním sedmým. Osmi-
dílná druhá řada se však roz-
plizla do větší šíře. Návaznost
tu není žádná a po prvních
třech rozjezdových dílech se-
riálu spadne řetěz.
Děj jednotlivých epizod by

nemělo cenu rozpitvávat. Jen
řeknu, že jsem si při sledová-
ní šestého dílu druhé série
s názvem Facelift, ve kterém
se stárnoucí žena zoufale sna-
ží vypadat jako za mlada, při-
padal, jako bych koukal na
parodii na moji jinou oblíbe-
nou dystopickou sérii Black
Mirror.

Vylepšené spin-offy
Seriál AmericanHorror Sto-

ry vychoval zástup oddaných
fanoušků, kteří netrpělivě če-
kali, jaké hrůzy přinese další
kapitola. American Horror
Stories však nepřináší kapito-
ly, ale jen letmo načrtnuté po-
vídky bez velkého přesahu.
Bude vás to bavit? V případě
některých epizod určitě.
Obecně je ale American
Horror Stories jako dav spolu-
žaček. Když jsou spolu, dávají
dohromady jednu hezkou.
Když ale na ně začnete kou-
kat zvlášť, jde to do háje. Ale
nevěšme hlavu. Jedenáctá
řada American Horror Story
s podtitulem New York City
má premiéru 19. října.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

inzerce

Krátce

V reedici
Sedmé studiové album
Revolver od britských The
Beatles poprvé spatřilo
světlo světa v roce 1966.
Tehdy John Lennon, Paul
McCartney, George Harri-
son a Ringo Starr udělali
fanouškům obrovskou
radost, protože se jednalo
o první nahrávku po třímě-
síční kapelní pauze. Nyní
mohou Beatles potěšit fa-
noušky znovu, protože al-
bum Revolver vychází v re-
edici. Už 28. října se dočká-
me alba v různých vydáních
na CD, LP a s bonusy. MET

U
N
IV
ER

SA
L
M
U
SI
C

Horror Story či Stories? Soubor
povídek je jako dav spolužaček

Sláma točí Sucho
Do lokality přezdívané
Moravské Toskánsko zasa-
dil režisér Bohdan Sláma
děj svého nového kopro-
dukčního filmu s pracov-
ním názvem Sucho. Slá-
ma točí znovu podle vlast-
ního scénáře. Tentokrát
jde o příběh dvou soused-
ských rodin, v nichž domi-
nují otcové a jejich napja-
té vztahy. Ve filmu budou
hrát třeba Marin Pechlát,
Marek Daniel, Bolek
Polívka, Magdalena
Borová nebo Judit Bárdos.

Galuškův Proces
Videoklipem ke skladbě
Proces ohlásil hudebník
a filosof Ondřej Galuška
vydání nové desky. Auto-
ra při vzniku této písně
inspiroval Franz Kafka.
Kultovní spisovatel si pro-
to společně s Galuškou
a hudebníkem Jakubem
Königem zahrál i v kafkov-
ském klipu, který připra-
vil ve spolupráci s výtvar-
níkem Adamem Pavlem.
Album Stručný úvod do
filosofie marnosti vyšlo
v pátek. MET



www.metro.cz SERVIS pondělí 3. října 2022 20

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. opak
„radost“

2. jm.
političky
Horákové

3. umazat
lepidlem

4. tajenka
5. vlastní

Editě
6. tyrani

(kniž.)

Teplotní rekordy: 0,9 °C (1947) 26,1 °C (2001) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy1.oddělení III (5/13)
21.15 Reportéři ČT
22.00 BILANCE: Kam zmizely

české lesy?
22.30 Místo činu – Drážďany
00.05 AZ-kvíz
00.35 Bolkoviny
01.15 Sváteční slovo evangelic-

kého výpomocného kaza-
tele MichaelaWaloschka

01.25 Z metropole, Týden
v regionech

16.10 Španělská chřipka:
Neviditelný nepřítel

17.05 Letecké katastrofy
17.50 Na cestě po ukrajinském

Lvově
18.20 Obří dopravní uzly
19.10 Do divočiny! (4/8)
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1429/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 8 dní, které stvořily Řím

(4/8)
20.55 Ztracené poklady Egypta
21.40 V jiném těle (5/6)
22.25 Ohňostroj marnosti
00.25 Ponorka II (4/8)
01.25 Letečtí stíhači v boji II

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.30 Ulice (4336)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (180)

Světlana. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.25 Specialisté (110)

Vysvobození. Krimiseriál (ČR,
2020)

22.30 Kriminálka Las Vegas VII
(16)
Čertík z krabičky. Krimiseriál
(USA, 2006)

23.25 Dr. House V (15, 16)
01.20 Kriminálka Las Vegas VII

(16)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pálava (7)

Dotační skandál. Komediální
seriál (ČR, 2022)

21.35 Vinaři II (8)
Memoriál Franty Čutka.
Komediální seriál (ČR, 2015)

22.50 Na Pavláska
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Námořní vyšetřovací

služba IX (16)
02.05 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně IV (5)
03.00 Komisař Rex IV (11)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
16.00 Ultimátní Top Óčko 20 let
17.30 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Ne vše se vám v milostných vztazích vydařilo
podle představ a nyní to vypadá, že s poten-
ciálním partnerem nenajdete společnou řeč.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Potkali jste se s kamarádem z dávné doby
amusíteuznat, že tobylo velice radostné setká-
ní plné vzpomínek a smíchu. To jste nečekali.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V tomto týdnu vámzásadně chybí energie. Ne-
víte, čím to je, ale necítíte se být zrovna fit. Je
načase zamyslet se nad životosprávou.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Rádi byste se pustili do menší rekonstrukce,
která by vámudělala radost, ale také zpříjemni-
la a více zorganizovala chod domácnosti.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V práci vám dělá starosti kolega, který se ne-
bojí plivat kolem sebe urážky a různé pomluvy.
Všichni ve firmě tohomáte akorát dost.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Máte vedle sebe skvělého jedince, na kterého
se můžete spolehnout. Ale i u vás doma se ob-
čas objevímráčky, které jsou v každémvztahu.

rak 22. 6. – 22. 7.
Hlídejte si tento týden své finanční výdaje. Jste
unáhlení v některých nákupech a díky tomu
můžete nakoupit tak, že nakonec zapláčete.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Váš milostný život už není to, co býval. Máte
za to, že se vám do společného soužití vkradla
nuda a stereotyp. Udělejte s tím něco!

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Pokud s něčím potřebujete pomoct, tak si
můžete být jisti, že se na své přátele můžete
okamžitě obrátit. To se každému nepoštěstí.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Vůbec se nebojíte pracovních výzev. V za-
městnání platíte za pracovitého zaměstnance,
na kterého se kdokoli může spolehnout.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Nyní užpotřebujete skutečnou relaxaci. V práci
se na vás valí doslova pohroma, rodinný život
strádá a vy jste každý den víc unavení.

týdenníhoroskop 3. 10. – 9. 10. 2022

Vaše nápady se ne každému líbí. Obzvlášť ro-
dina má občas ráda klid a vy se svou aktivitou
a plnou hlavou nápadů jim nejste po chuti.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

12/16 °C 13/17 °C 17/21 °C 18/22 °C

PÁTEK

18/22 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS pondělí 3. října 2022 22

@klara_has ke své zvonivé momentce uvádí: „Zikmund. Náš
největší zvon je nádherný, obrovský, velkolepý. Byl odlit v roce
1549 zvonařem Tomášem Jarošem a jeho domovem se stala Velká
jižní věž katedrály svatého Víta.“ My dodáváme, že Zikmund se
rozezní při výjimečných událostech, naposled na svatého Václava.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

ARCHIVY tB
Už jsem se smířil s tím, že jsem povahou sběratel a archivář.
Má to své plusy i minusy. Zajímavé ovšem je, že se tyto plusy
a minusy nesčítají, respektive neodečítají. Že by se třeba vzá-
jemně vynulovaly. Naopak, spíše se v určitých chvílích jaksi
navzájem násobí. Což je, uznávám, z matematického hledis-
ka nesmysl. Líp to ale vyjádřit neumím.
Teď si to obzvlášť uvědomuji: z důvodů plánovaného doku-
mentu o kapele Tata Bojs se momentálně dost probírám vi-
deoarchivem, který jsem za léta bezděčně vršil. Plusy i minu-
sy mého schraňování tak narůstají. Je velkým plusem, že tako-
vý archiv existuje a je z čeho vybírat. Ale je stejně tak velkým
minusem, že je teď dost náročné se tou haldou audiovizuální-
ho materiálu probrat. Ne vždy jsem si totiž video po natočení

popsal. Mám je sice řaze-
ná celkem logicky chrono-
logicky, ale jen s názvy,
které jim automaticky při-
dělil digitální fotoaparát.
Tudíž je potřeba je vždy
otevřít, přehrát, zjistit co
na nich je a pak podle
mých současných zásad

popsat. To znamená dát do názvu videa datum a co nejstruč-
nější popis toho, co obsahuje... Uvědomil jsem si, že zarchivo-
vat video mi trvá o dost déle než ho natočit.
Nicméně i toto velké minus, nutnost nějak se proklestit
obrovskou masou nahromaděného materiálu, má na druhou
stranu stejně velké plus. A nejen pro chystaný dokument.
Oddělí se tak ne snad zrno od plev, ale zrno od jiného druhu
zrna. Konečně si doma budememoci při nějaké příležitosti
snadno najít a přehrát jakékoli rodinné video! Už si nikdo
nebude moci (po právu) stěžovat, že máme „milion“ videí, ale
nikdo neví jaká a kde. Protože to vždycky hrozí. Archivářova
kobyla holt také někdy chodí bosa.

Radim Smith
Má schopné

podřízené, kterým
dobře platí.

Vřelé díky
šikulům ze školy
Chtěla bych touto cestou
moc poděkovat žákům
základní školy, jež se spe-
cializuje na děti se speci-
fickými poruchami učení,
sídlí v Řepích v ulici
U Boroviček. Tito žáci
podpořili sbírku pro
pomoc Záchranné stanici
pro volně žijící zvířata
v Jinonicích. Poděkování
patří samozřejmě i rodi-
čům žáků, neboť společně
se svými dětmi zareagova-
li na výzvu, kterou stanice
zveřejnila v deníku Metro
koncemminulého školní-
ho roku. Díky jejich aktivi-
tě jsme v pátek 23. září
mohli předat množství na-
sbíraného materiálu zá-
stupci této organizace. Zá-
chranná služba pomáhá
navracet zpět do přírody
zvířata, která by bez její
pomoci nepřežila, a tak si
určitě podporu nás všech
zaslouží.

STANISLAVA PROUZOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

TAPETA

Řešení sudoku

Citát

Oddělí se tak ne
snad zrno od plev,
ale zrno od jiného
druhu zrna.

Martin Dvořák
Ten, který
naslouchá

a problémy řeší.

Jaroslav Paulík
Spravedlností
a lidským
přístupem!

Čím vším oplývá dobrý šéf?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS



VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Oznámení
• We invite you to christian
lecture Death does not end
life. Thursday 6 October 6
p.m. KD Ládví, Burešova
1661/2. Free entry. Info.:
731102709264201

• Zveme vás na křesťanskou
přednášku "Smrtí život nekon-
čí" ve čt. 6.10. od 18:00 hod. v
KD Ládví, Burešova 1661/2.
Vstup zdarma. Info.:
724122088264208

Starožitnosti

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777264476

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 264678

• FOTOGRAGIE - DRTIKOL, Su-
dek, Funke - "Moderní česká
fotografie" aj. za nejvyšší
cenu. Odhad zdarma!
Tel. 732200686, email:
profifotograf@seznam.cz263851

• KYTARY - STARÉ, koupím i
součástky a nekompletní, v ja-
kémkoli stavu, foto urychlí jed-
nání, e-mail:
kronos.cz@gmail.com,
tel.: 776694960. Přijedu. 264535

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 263451

• Mladý pár hledá byt k dlou-
hodobému pronájmu v Praze
s dobrým spojenímMHD. Sluš-
ní nekuřáci bez zvířat. Solidní
jednání. RK nevolat.
Tel. 608771545263947

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088264416

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665263539

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 264327

• Koupím BYT, nemovitost.
Starší osoby mohu nechat do-

žít bez nájmu. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115263818

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636263726

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.264308

Nemovitosti - nabídka Nemovitosti - poptávka
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245371

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263579

Starožitnosti

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

NabídNěte Vaší NemoVitost
k prodeji či proNájmu

s námi vždy za maximální reálnou cenu

www.ceskerealitnicentrum.cz 731 115 273

české reaLitNí
CeNtrum.CZ

Vlastníci nehradí provizi + právní servis Zdarma

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Vstupte do největšího světa prémiového obsahu

Vyzkoušejtepouze za

na první
měsíc

1 Kč

Automaticky získáte neomezený přístup na

Vstupte na idnes.cz/premium

Prémiový obsah

Filmy a video

Přednostní vstupenky na akce

Noviny a časopisy

Výhody pro zdraví

Knihy a audioknihy

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 3. října 2022 24

Tenistka Barbora
Krejčíková si při-
psala turnajový
triumf v Tallinnu.

Loni ovládla na Rolland
Garros dvouhru i čtyřhru
a byla na vrcholu. Letos se
Krejčíková trochu trápila. Až
včera si připsala první turna-
jový titul na okruhu WTA
v této sezoně. Česká hráčka
porazila ve finále na tvrdém
povrchu v estonském Tallin-
nu domácí světovou čtyřku
Anett Kontaveitovou 6:2, 6:3.
Nasazená sedmička triumfo-
vala ve dvouhře po téměř
15měsících a poprvé od jarní-
ho zranění lokte. Při sedmém
finále v kariéře vybojovala
čtvrtý titul. Krejčíková i Kon-
taveitová budou tento týden
startovat na turnaji Agel
Open v Ostravě (více o něm
v boxu).

Už v sobotu zaznamenal
český ženský tenis jiný turna-
jový triumf. Anastasia Detiu-
cová a Miriam Kolodziejová
ve finále čtyřhry v Parmě po-
razily po setech 1:6, 6:3 a 10:8
nizozemsko-slovinskou dvoji-
cí Arantxa Rusová, Tamara Zi-
danšeková. Pro Detiucovou
a Kolodziejovou jde o první
triumf na okruhuWTA. ČTK

Hvězdný hokejový útočník Ja-
romír Jágr připustil možnost,
že už se na led jako aktivní
hráč nevrátí. Padesátiletýma-
jitel kladenského klubu to
uvedl v rozhovoru s ČTK a de-
níkem Sport. K návratu podle
svých slov postrádá motivaci,
chuť i čas, neboť je zaneprázd-
něný péčí o chod extraligo-
vých Rytířů. „Návrat se určitě
neblíží. Abych byl upřímný,
ani nemám chuť. Jedině kdy-
by se měl ještě konat Winter
Classic, který jsem slíbil, tak
bych se asi musel přinutit jít
hrát. Jinakmě to vůbec netáh-
ne zpátky,“ uvedl Jágr. ČTK

Rusy pustí k elitě
Mezinárodní hokejová
federace (IIHF) na pololet-
ním kongresu v tureckém
Beleku potvrdila, že nad-
cházející reprezentační se-
zona se odehraje bez účas-
ti Ruska a Běloruska v sou-
těžích IIHF. Při návratu
pak mohou na MS rovnou
zpátky mezi elitu.

Postup se nezdařil
České volejbalistky zakon-
čily působení na mistrov-
ství světa první výhrou na
turnaji. Kolumbii porazily
3:1 po setech 25:22, 25:13,
19:25 a 25:18 a dostaly se
před jihoamerického sou-
peře na páté místo šesti-
členné skupiny D. Na po-
stup to ale nestačilo.

Ducár obhájil
Elitní domácí profesionál-
ní boxer Vasil Ducár pora-
zil v Plzni jednoznačně 3:0
na body Václava Pejsara
a obhájil český titul v kří-
žové váhové kategorii.
Dvaatřicetiletý Ducár byl
favoritem zápasu a o jeho
výhře nebylo pochyb od
prvního kola.

Oddálil korunovaci
Velkou cenu Singapuru
vozů formule 1 vyhrál na-
vzdory pětivteřinové pena-
lizaci Sergio Pérez z Red
Bullu. Mexičan, který poru-
šil pravidlo jízdy za safety
carem, zvítězil před Char-
lesem Leclercem z Ferrari.
Max Verstappen nevyužil
první možnost slavit titul.

Kopecký dominuje
Již jistý český šampion Jan
Kopecký s Janem Hlouš-
kem vyhráli včera se Ško-
dou Fabia Rally2 Evo potře-
tí v řadě Rallye Pačejov,
předposlední díl mistrov-
ství České republiky v au-
tomobilových soutěžích.
Druhý byl Filip Mareš, tře-
tí Dominik Stříteský. ČTK

Fotbalisté mistrovské Plzně
v 10. kole první ligy remizova-
li na hřišti Bohemians 1905
1:1. Plzeň v Ďolíčku poslal do
vedení ve 24. minutě bývalý
hráč klokanů Jhon Mosque-
ra, ale v 52. minutě srovnal
střídající Václav Drchal.
Sparta i přes oslabení vy-

hrála nad Hradcem Králové
2:1 a naplno bodovala po pěti
remízách. Hosty poslal do ve-
dení Filip Kubala. Od 29. mi-
nuty dohrávali domácí bez vy-
loučeného Tomáše Čvančary,
přesto v rozmezí pěti minut
otočili výsledek. Nejprve se
trefil Asger Sörensen a pak
Jan Kuchta, i když zřejmě
z ofsajdu. V 72. minutě byl vy-
loučen hostující Vojtěch Smrž.

V dalších sobotních zápasech
vyhrály České Budějovice
v Ostravě 2:1, Mladá Boleslav
remizovala s Olomoucí 1:1.
Včera uspělo Slovácko ve

Zlíně 2:0 a ukončilo sérii pěti
zápasů bez výhry. Jablonec si
naopak připsal třetí výhru
v řadě, když přehrál Brno 3:1.
Dvakrát se za domácí prosa-
dil Jan Chramosta. Teplice
rozstřílely i díky hattricku Fi-
lipa Žáka Pardubice 5:1.
Slavia pak večer porazila

na domácímhřišti Liberec jas-
ně 3:0. O góly se postarali už
v prvním poločase AihamOu-
sou, Peter Olayinka a Stani-
slav Tecl. Slavia ztrácí na ve-
doucí Plzeň bod, ale Viktoria
má zápas k dobru. ČTK

Hvězdy hrají v Ostravě

Dnes začíná turnaj Agel Open.

● Karolína Plíšková a Petra Kvi-
tová narazí v úvodu v Ostra-
vě na Američanky z kvalifika-
ce. Karolína Muchová vyzve
v prvním kole sedmou nasa-
zenou Brazilku Beatriz Had-
dadovou Maiaovou, Barbo-
ru Krejčíkovou čeká Shelby
Rogersová z USA a Tereza
Martincová se utká se Švýcar-
ku Jill Teichmannovou. ČTK

Suverénní Američanky
Americké basketbalistky (na snímku) porazily ve finále
mistrovství světa v Sydney Čínu 83:61 a získaly čtvrtý titul
za sebou. Na turnaji vyhrály všech osm zápasů. K celkově
jedenáctému zlatu dovedla tým trenérky Cheryl Reeveo-
vé zejména podkošová hráčka A’ja Wilsonová s 19 body.
Premiérový triumf slaví také opory USK Praha Alyssa Tho-
masová a Brionna Jonesová. Thomasová nasbírala ve fi-
nále pět bodů a devět doskoků, Jonesová dva body a čty-
ři doskoky. Bronz berou domácí Australanky, které pora-
zily Kanadu jednoznačně 95:65. ČTK

AP

Filip Salač se v Thajsku radoval z pódia
Český motocyklový jezdec Filip Salač (na snímku vlevo) obsadil životní druhé místo v deš-
těm poznamenané Velké ceně Thajska. Závod Moto2 byl v Buriramu kvůli nepřízni poča-
sí předčasně ukončen, a protože piloti nestihli absolvovat alespoň dvě třetiny vypsané
vzdálenosti, obdrželi za umístění poloviční body. Dvacetiletý pilot týmu Gresini Racing
měl dokonce blízko k vítězství, ale těsně před projetím cílem posledního dokončeného
kola ho předjel Ital Tony Arbolino. Salač vybojoval druhé pódiové umístění v kariéře. ČTK

AP

Nejmladší šampion

22
Fin Kalle Rovanperä se stal
den po 22. narozeninách
nejmladším mistrem světa
v rallye v historii. Pilot Toyo-
ty si titul zajistil triumfem na
Novém Zélandu, dva závody
před koncem má nedostižný
náskok 64 bodů před Ottem
Tänakem z Estonska. ČTK

Jágr. Připustil,
že se nevrátí

Krátce

Fotbal. Plzeň na
Bohemce ztratila

Češky se
opět činily


